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Anotace

Tématem bakalářské práce je statické a konstrukční řešení ocelové konstrukce
sportovní haly v Praze. Jedná se o konstrukci s plochou střechou a dvěma střechami
pultovými. Rozměr konstrukce je přibližně ϤϦ,ϩϧ x ϩϦ m. V úvodu statického posudku
bylo vypočteno zatížení a následně řešeny možné konstrukční varianty při zachování
původního rázu zadání práce. Následně byla řešena konstrukce střechy, kde byly
detailněji rozebrány návrhy prvků, včetně plnostěnného svařovaného vazníku. Poté
došlo k návrhu a posouzení vybraných prvků svislých konstrukcí a ztužujících prvků, a
nakonec k návrhu vybraných detailů. Závěrem byla zhotovena výkresová dokumentace
včetně jednotlivých detailů a sepsána technická zpráva.

Klíčová slova: Ocelová konstrukce, plnostěnný svařovaný vazník, křížené sloupy,
válcované profily, detaily, sportovní hala.

Abstract

The subject of the Bachelor thesis is design of steel load-bearing construction of sports
hall in Prague. It is a construction with a flat roof and two monopitch roofs. Dimension
of construction are approximately ϤϦ,ϩϧ x ϩϦ x ϩ,ϥϧ m. In the introduction of the
structural design, load was calculated and possible structural variants were
subsequently addressed while maintaining the original character of the thesis
assignment. The construction of the roof was subsequently dealt with, where the
design of elements, including a welded I section beam, was provided in detail. Selected
elements of vertical structures and reinforcing elements were also designed. Finnaly,
selected details were designed. A drawing documentation including detailing and
technical report were made.

Keywords: Steel construction, welded beam, crossed columns, hot-rolled profiles,
details, sports hall
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ϣ Obecný popis konstrukce
Řešená sportovní hala byla navržena jako multifunkční pro účely střední školy. Vnitřní

povrch bude realizován zátěžovým linoleem, což umožnuje provozovat veškeré

sportovní aktivity. Hala byla navržena pro jednu hrací plochu. Rozpon samotné haly činí

ϤϦ,ϩϧ m a délka samotné haly je ϦϦ,ϦϨ m a následně na obou stranách je zázemí délky

ϣϦ,ϩϩm (rozměry odpovídají osám nosné konstrukce). Plochá střecha je navržena se

sklonem Ϧ° a okrajovými atikami, pultové střechy jsou navrženy s proměnným sklonem

ϣϧ°-ϣϪ° dle polohy. Výška hřebene střechy je ϫ,Ϣϩϧ m a výška atiky je Ϫ,Ϧϩϧ m od

úrovně terénu. Konstrukce střešního pláště je tvořena trapézovým plechem a následně

skládaným pláštěm. Opláštění stěn je rozděleno na dvě části. V místě sportovní haly

bude proveden prosklený lehký obvodový plášť (vycházeno ze sortimentu firmy

JANSEN). V prostoru zázemí bude opláštění tvořeno stěnovými kazetami a svislým

plechem na distančních šroubech. Beton je použit pouze pro základové konstrukce a

také v souvrstvích podlah. Objekt se nachází v Praze.

Ϥ Nosná konstrukce
Hlavní nosnou konstrukcí řešené haly jsou ocelové sloupy a ocelové vazníky. V zázemí

jsou to svislé sloupy a vazník z profilu IPE ϤϩϢ. V prostoru haly pak křížené ocelové

sloupy HEA ϣϪϢ, které spojuje svařenec Ϥx UPE ϤϢϢ a následně na tomto svařenci je

připevněn ocelový svařovaný vazník. Křížené sloupy je nutné provést na jednotlivé

montážní segmenty a následně provést svaření do celku na stavbě. Návrh těchto

segmentů nebyl v rámci práce řešen. Velikost jednotlivých segmentů bude záležet na

možnosti dopravce a velikosti přístupových cest. Svařovaný vazník má proměnnou

výšku a uprostřed rozpětí dosahuje výšky ϣ,ϣϧ m. Kolmo na tyto vazníky pak jdou

ocelové vaznice IPE ϣϤϢ nebo IPE ϣϦϢ dle rozponu. Vaznice jsou uvažovány jako

kloubově uložené. V místě střešního ztužidla v části samotné haly jsou vaznice IPE ϣϤϢ

nahrazeny HEA ϣϤϢ z důvodu přenosu tlakových a tahových sil.

Střešní ztužidla a ztužidlo v příčném směru bylo navřeno z trubkových profilů TR

ϧϩxϥ,Ϥ, TR ϦϤ,Ϧxϥ,Ϥ a TR ϣϣϦxϦ,ϧ. Pro podélný směr tvoří ztužidla samotné svařované

křížené sloupy. Poloha příčných stěnových ztužidel je vždy na koncích haly a dále na

konci zázemí.

Nosnou konstrukcí střešního pláště jsou trapézové plechy TRϦϢ/ϣϪϥ v tloušťkách Ϣ,ϩϧ

mm a Ϣ,ϪϪ mm. Opláštění zázemí je pomocí stěnových kazet CϣϨϢ/ϨϢϢ v tloušťce ϣ,Ϥϧ

mm pro největší rozpon. Vnější opláštění je tvořeno plechem TR ϥϧ/ϤϢϩ.

Spojení svařovaného vazníku je provedeno momentovým přípojem uprostřed rozpětí.

Řešeno pomocí čelní desky a sešroubováním. Dále by bylo nutné posoudit tuhost

samotného přípoje.

Pata všech sloupů je řešena jako kloubová. Pouze u křížených sloupů je na po celé

délce na spodní straně ocelová ližiny z profilu L ϤϢϢxϣϢϢxϣϢ, které propojují jednotlivé

sloupy. Přes ližinu je následně provedeno kotvení celé konstrukce do základů. Založení

stavby je pro křížené sloupy na základovém pasu, pro klasické sloupy na patkách a

v místě stěnového ztužidla by docházelo k tahu v patce, proto došlo k návrhu

železobetonového pasu propojující tři sloupy. V místě patek je navržen dále základový

práh lemující okraj budovy. Hloubka založení je vždy v nezámrzné hloubce. Základový

práh se nachází v hloubce zámrzné a je nutné provést jeho podsypání nezámrzným

kamenivem.

ϥ Údaje o zatížení
Stavba byla navržena na tyto hodnoty zatížení (lokalita – Praha):

- sněhová oblast I. => sk=Ϣ,ϧϨ kN/mϤ

- větrná oblast II. => Wk,max=-Ϣ,ϪϢϥ kN/mϤ (střecha- oblast F; sání větru)

- skladba střešní konstrukce => gk=ϣ,ϤϪϪ kN/mϤ (hala)

gk=Ϣ,ϪϪϪ kN/mϤ (zázemí)

Ϧ Použité materiály
Pro nosné ocelové prvky (tj. sloupy, vazníky, vaznice, výztuhy, styčníkové plechy apod.)

bude použita ocel SϤϥϧ JR do tloušťky ϥϧ mm; pro případné větší tloušťky použít již

stupeň jakosti SϤϥϧJϢ.

Kvalita oceli pro trapézové plechy a kazety SϥϤϢ GD.

Pevnostní třída šroubů Ϫ.Ϫ

ϧ Výroba ocelové konstrukce
Třída provedení konstrukce byla stanovena dle ČSN EN ϣϢϫϢ-Ϥ: Technické požadavky

pro ocelové konstrukce. Obdobně lze nalézt v ČSN EN ϣϫϫϥ-ϣ-ϣ.

Byla stanovena:

- třída následků CCϤ (střední následky s ohledem na ztráty životů nebo značné ztráty

ekonomické, sociální nebo pro životní prostředí)

- kategorie použitelnosti SCϣ (konstrukce a komponenty navržené jen pro kvazistatické

zatížení např. budovy; konstrukce a komponenty v oblasti s nízkou seismickou

aktivitou; konstrukce posuzované na únavu od jeřábů)

- kategorie provádění PCϣ (Nesvařované dílce vyrobené z výrobků jakékoliv pevnostní

třídy oceli; svařované dílce vyrobené z výrobků z oceli nižší pevnostní třídy než Sϥϧϧ)

⇒ Výsledná třída provedení byla stanovena dle doporučené matice tříd provedení jako

EXCϤ. Požadavky na provádění viz. příloha A výše uvedené normy.

Ϩ Montáž ocelové konstrukce
Jako první budou provedeny montážní svary křížených sloupů a konstrukce svařena do

jednoho celku, montáž křížených sloupů a zavětrování. Dolní ližina bude průběžně

chemickými kotvami kotvena do základové konstrukce. Poté dojde k doplnění sloupů a

křížených sloupů ve vnitřních části a provedeno zavětrování vnitřních sloupů, které

budou taktéž kotvené chemickými kotvami.

Osazení vazníků z přivezených dvou částí a následné předmontáže. Tyto prvky se na


[…]


Součinitel koncentrace napětí:

k୨ = ඨ
aͩ ∙ bͩ

aͨ ∙ bͨ
= ඨ

ͯͭͨ ∙ ͩͪͨͨ

ͪͭͨ ∙ ͬͨͨ
= ͫ

Návrhová pevnost betonu v koncentrovaném tlaku:

β୨ =
ͪ

ͫ

− pro tloušťku podlití ≤ ͨ,ͪ ∙ min(aͨ; bͨ) = ͨ,ͪ ∙ min(ͪͭͨ; ͬͨͨ) = ͭͨ mm

− fୡ୩ malty ≥ ͨ,ͪ ∙ fୡ୩ = ͨ,ͪ ∙ ͪͭ = ͭ MPa

f୨ୢ =
β୨ ∙ k୨ ∙ fୡ୩

γୡ
=

ͪ
ͫ

∙ ͫ ∙ ͪͭ

ͩ,ͭ
= ͫͫ,ͫͫ MPa

Účinná šířka patní desky:

c = t ∙ ඩ

f୷

γ୑ͨ

f୨ୢ
= ͪͨ ∙ ඩ

ͪͫͭ
ͩ,ͨ

ͫ ∙ ͫͫ,ͫͫ
= ͫͨ,ͮͮ mm

Účinná plocha:

Aୣ୤୤ = ͪͰͰͬͫ mmͪ

Posouzení:

Nୖୢ = Aୣ୤୤ ∙ f୨ୢ = ͪͰͰͬͫ ∙ ͫͫ,ͫͫ = ͱͮͩͫͫͯ N = ͱͮͩ,ͫͫͯ kN

Nୖୢ = ͱͮͩ,ͫͫͯ kN > N୉ୢ = ͪͩͨ,ͬͪ kN … 𝐕𝐘𝐇𝐎𝐕𝐔𝐉𝐄

ϣϥϧ

Přenos tahu a vodorovných sil v patce

Návrh bude proveden ve výpočetním softwaru firmy Fischer.

Výpočet uvažuje přenos tahu i smyku pomocí kotev.

Dále podlití pod patní plech je uvažováno jako nenosná vrstva pro tah a díky tomu

vzniká v kotvách moment. Minimální vzdálenost kotvy od okraje plechu je Ϧϫ,ϧ mm dle

doporučení výrobce.

Návrh kotvy:

Fischer systém Superbond

injektážní malta: FIS SB ϥϫϢ S

Upevňovací element: Kotevní šroub RG MϤϩ Ϫ.Ϫ

Kotevní hloubka: ϤϩϢ mm
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Ϫ.Ϫ.Ϩ Návrh svaru sloupu

Přenos tlaku od sloupu do patní desky bude kontaktem, doporučení normy nosný svar

aw= ϥ mm. Smyková síla od diagonály ztužidla je přenášena svarem samotného

styčníkového plechu a patního plechu. Svar sloupu s kotevní deskou navrhneme na

účinky tahové síly táhla, která byla kotvena do stojiny sloupu svarem, jelikož u sloupu

samotného nedochází k tahu v patě sloupu.

N୉ୢ,୴ = Ͱͭ,ͫͪ ∙ sin(ͬͩ,ͯ) = ͭͮ,ͯͮ kN
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Návrh: koutový svar aw= ϥ mm

L୵ = ͪ ∙ ͩͨͨ + ͬ ∙ ͫͭ + ͪ ∙ ͩͭͱ = ͮͭͰ mm

Složky napětí:

τ୍୍ = ͨ MPa

σꞱ =
F

√ͪ ∙ a୵ ∙ L୵

=
ͭͮ,ͯͮ ∙ ͩͨͫ

√ͪ ∙ ͫ ∙ ͮͭͰ
= ͪͨ,ͫͫ MPa

τꞱ =
F

√ͪ ∙ a୵ ∙ L୵

=
ͭͮ,ͯͮ ∙ ͩͨͫ

√ͪ ∙ ͫ ∙ ͮͭͰ
= ͪͨ,ͫͫ MPa

Posouzení svaru:

ටσꞱ
ͪ + ͫ ∙ ൫τꞱ

ͪ + τ୍୍
ͪ ൯ ≤

f୳

β୵ ∙ γ୑ͪ

ඥͪͨ,ͫͫͪ + ͫ ∙ (ͪͨ,ͫͫͪ + ͨͪ) ≤
ͫͮͨ

ͨ,Ͱ ∙ ͩ,ͪͭ

ͬͨ,ͮͮ MPa < ͫͮͨ MPa … 𝐕𝐘𝐇𝐎𝐕𝐔𝐉𝐄

σꞱ ≤
f୳

γ୑ͪ

σꞱ = ͪͨ,ͫͫ MPa <
ͫͮͨ

ͩ,ͪͭ
= ͪͰͰ MPa … 𝐕𝐘𝐇𝐎𝐕𝐔𝐉𝐄

Ϫ.Ϫ.ϩ Posouzení tahu v základové spáře

Tahová síla: NEd= ϧϤ,ϢϨ kN

Vlastní tíha patky:

N୴୪.୲í୦ୟ = −a ∙ b ∙ v ∙ γ୆ = −ͩ,ͪ ∙ ͩ,ͫͭ ∙ ͨ,Ͱ ∙ ͪͫ = −ͪͱ,Ͱͩ kN

Posouzení:

N୉ୢ + N୴୪.୲í୦ୟ < ͨ kN

ͭͪ,ͨͮ − ͪͱ,Ͱͩ < ͨ kN

ͪͪ,ͪͭ kN < ͨ kN … 𝐍𝐄𝐕𝐘𝐇𝐎𝐕𝐔𝐉𝐄

Závěr: Patka nevyhoví na tah v základové spáře. Bude nutné navrhnout železobetonový

základový pás propojující pod celým stěnovým ztužidlem. Tento pas již nebyl

navrhován.
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