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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ocelová konstrukce sportovní haly
Jméno autora: Pavel Bartůšek
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Břetislav Židlický, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, Fakulta stavební, Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Zadání je vhodné pro bakalářskou práci.

Splnění zadání splněno

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný

Zvolený postup je vhodný pro řešení dané problematiky.

Odborná úroveň A - výborně

Bez výhrad, práce dosahuje vysoké úrovně odbornosti.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře

Práce obsahuje menší množství překlepů, které by mohly mít vliv na návrh konstrukce, až na některé drobnosti je
srozumitelná a po formální stránce velmi dobrá. V přílohové části bych ocenil jasné označení výstupů ze softwaru LTBeam,
kterých prvků se daný výstup týká.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Všechny využité zdroje jsou řádně citovány.

Další komentáře a hodnocení

Jedná se o velice kvalitní práci, jíž student prokázal odbornou úroveň potřebnou k dosažení titulu Bc.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Následující otázky a poznámky oponent předkládá převážně jako podnět k diskusi během obhajoby.

Statický výpočet:

• Jako vaznice byly na celé konstrukci použity válcované profily IPE, z jakého důvodu nebylo využito
tenkostěnných vaznic, např. průřezu Z? Vedlo by na značnou úsporu oceli z důvodu nižší hmotnosti a
zároveň i menší pracnosti z hlediska přípojů.
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• Při výpočtu zatížení větrem byly stanoveny hodnoty vnitřního přetlaku a podtlaku, avšak dle mého soudu
ve zbývajícím výpočtu nebyl vliv tohoto zatížení nikde zohledněn.

• Str. 13 – V popisu kombinace zatížení na střechu zázemí je uvedeno užitné zatížení střechy, avšak
v následující tabulce se již nevyskytuje. Z jakého důvodu nebylo užitné zatížení uvažováno?

• Str. 44 – U návrhu vazníku s vlivem sání je uvažována hodnota zatížení větrem v podélném směru oblasti H
(0,327 kN/m2), avšak zatížení v příčném směru z téže oblasti je 0,424. Je provedený návrh bezpečný?

• Str. 52 – U součinitele αm je uvažován počet sloupů hodnotou 32, avšak na schématu je pouze 26, které
sloupy chybí?

• U posudků tlačených prutů je uváděna uvažovaná křivka vzpěrnosti bez jakéhokoli přiřazení. Na základě
čeho byly voleny křivky vzpěrnosti?

• Str. 78 – Původní návrh vaznice z profilu IPE 120 nevyhověl pro vaznici která je součástí střešního ztužidla.
Uvádí se, že průřez IPE 120 byl nahrazen průřezem HEA 120 z důvodu shodné výšky průřezu. Jsou oba
průřezy opravdu stejně vysoké? Jak by se případný rozdíl výšek řešil s ohledem na uchycení pláště
v důsledku narušení střešní roviny?

• Str. 84 – Z průběhu vnitřních sil je patrné, že jako svislice střešního ztužidla v části zázemí jsou uvažovány
dříve navržené vaznice o průřezu IPE 140. Nyní jsou ale přitíženy osovou tlakovou silou, která může,
z důvodu malé tuhosti průřezu k měkké ose a vzpěrné délce 4,125 m, mít výrazný význam.

• Ve většině případů spojů jsou použity šrouby jakosti 8.8, na přípoje ztužidel je ale použita jakost 5.6, je
vhodné na konstrukci kombinovat jakosti šroubů?

Výkresy:

• V půdoryse na ose 4 je patrné, že vertikální konstrukce je tvořena dvojicemi sloupů, avšak na ose 16 je pod
každým nosníkem pouze jeden sloup. Z jakého důvodu jsou sloupy na ose 4 zdvojené?

• V půdorysu haly nejsou označeny nosníky na ose 4 a 16 ležící na výše zmíněných sloupech. Jakého typu
průřezu jsou uvažovány?

Obecně:

• Proč byl v prostoru podélné stěny haly zvolen právě rošt z křížem svařovaných profilů HEA? Tento typ
konstrukce bude dle mého názoru poměrně nákladný.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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